2. *etsi*, wie I. 42, 99.

sed nimmt den unterbrochenen Gedanken, wie oben 1, 3, wieder auf und rectificiert ihn zugleich.

3. *nullam esse te habiturum*, Lehre der Stoiker.

5. *aut Philoctetam illum*. Es sollte wohl *aut Prometheum* folgen, aber es unterblieb, weil Cic. zu lange bei Philoctet verweilt.

7. *umido*, s. zu I. 17, 40. Uebrigens vgl. de fin. II. 29, 94: *Turpe putandum est, non dico dolere, sed saxum illud Lemnium clamore Philoctetæ funestare, Quod éiulatu — refert*. Die Verse sind aus dem Philoctet des Accius, wo sie natürlich vor den oben 7, 19 citierten gestanden haben werden.

9. *mutum* 'selbst stumm' giebt neben *resonando voces refert* ein schönes *ὄξύμωρον*.

Cic. Tuscul. 6. Auf.

11. *si modo* 'wenn anders', = *si quidem*.

12. *quid exornamus philosophiam?* S. z. I. 47, 112 u. vgl. II. 5, 12: *ne philosophiam falsa gloria exornes*.

13. *eius nomine gloriosi sumus* = *ea gloriamur*. Vgl. de fin. I. 15, 49: *nec patientiam laudari suo nomine*; II. 7, 21: *qui, cum luxuriose viverent, non reprehenderentur eo nomine*; ad fam. II. 1, 1: *nomine neglegentiae alicui esse suspectum* u. dgl.

fodiat 'wühlen'. Vgl. Phil. II. 34, 86: *Num exspectas, dum te stimulis fodiam?* *haec te — iacerat, haec eruent oratio*.

14. *da iugulum*, wie ein besiegter Gladiator seinem Gegner. Vgl. Phil. 17, 41: *ferrum recipere*.

Volcaniis armis, wie Achill bei Homer (und Aeneas bei Vergil).

16. *Cretum quidem leges*, s. zu I. 33, 80.

17. *ut poetae ferunt*. Hom. Od. XIX. 179 heisst Minos *Διὸς μεγάλου ἄριστος*.

rendo, esuriendo sitiendo, algendo aestuando. Sparta vero pueri ad aram sic verberibus accipiuntur,

ut multus e visceribus sanguis exeat,

non numquam etiam, ut, cum ibi essem, audiebam, ad necem: quorum non modo nemo exclamavit unquam, sed ne ingemuit quidem. Quid ergo? hoc pueri possunt, viri non poterunt? et mos valet, ratio non valebit?

15 Interest aliquid inter laborem et dolorem; sunt finitima
35 omnino, sed tamen differunt aliquid. Labor est functio quaedam vel animi vel corporis gravioris operis et muneris, dolor autem 10 motus asper in corpore alienus a sensibus. Haec duo Graeci illi, quorum copiosior est lingua quam nostra, uno nomine appellant. Itaque industrios homines illi studiosos vel potius amanti-
15 doloris appellant, nos commodius laboriosos; aliud est enim laborare, aliud dolere. O verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas, Graecia! Aliud, inquam, est dolere, aliud laborare. Cum varices secabantur C. Mario, dolebat: cum aestu magno ducebat agmen, laborabat. Est inter haec quaedam tamen similitudo; consuetudo enim laborum perpersionem dolorum
36 efficit faciliorem. Itaque illi, qui Graeciae formam rerum publi-